

# く報道発表資料>

環境部 みどり自然課 みどり保全・総合調整担当 飯田、鈴木 直通 048-830-3150

内線 3150

E-mail: a3140-11@pref.saitama.lg.jp

# 「第25回さいたま緑のトラスト写真・動画コンクール」 作品の募集を開始します



「第25回さいたま緑のトラスト写真・動画コンクール」を開催します。 皆さまが次世代に残したいと思う県内の緑豊かな自然を、写真や動画を通じてシェアしませんか?

応募は、郵送又は Instagram のどちらからでも可能ですので、奮ってご応募ください。なお、Instagram の場合には「#緑のトラストフォト 2024」をつけて、投稿してください。

#### ● コンクール概要

# 1 募集期間

令和6年8月30日(金)~12月2日(月)

# 2 テーマ

【トラスト保全地の部】<写真、動画>

緑のトラスト保全地を対象とした、緑豊かな自然環境、自然や生き物と人とのふれあい、保全管理活動の様子など。

※県では、県民、企業・団体の皆様からの寄附でトラスト保全地を取得し、優れた自然や貴重な歴史的環境を末永く保全し、次世代に残していく「さいたま緑のトラスト運動」を推進しています。現在は県内14か所(約74.9ha)のトラスト保全地を取得し、保全を図っています。

#### 【身近な緑の部】 <写真>

トラスト保全地を除く、埼玉県内にある緑の風景。平地林など里山の風景、屋上・駐車場緑化、緑とのふれあいの様子など。

### 3 応募方法

(1) 写真、動画共通

本人が過去2年以内(令和4年8月以降)に撮影したもので未発表のもの。

- (2) 写真(以下いずれかの方法で御応募いただけます)
- 〇 郵送部門

写真のサイズは2L判。写真の裏面に、撮影者氏名・年齢・職業・住所・電話番号、作品名、撮影場所及び撮影日を明記した応募用紙を貼付。

- ※応募は「トラスト保全地の部」、「身近な緑の部」の両テーマ合計で1人4点以内。
- Instagram 部門
  - ①御自身のアカウントを作成し、そのアカウントを公開
  - ②埼玉県みどり自然課公式アカウント「@saitama\_midorishizen」をフォロー URL: https://www.instagram.com/saitama\_midorishizen/
  - ③投稿に作品名、撮影場所を明記
  - ④撮影した写真に、ハッシュタグ「#緑のトラストフォト 2024」を付けて投稿
- ※応募は「トラスト保全地の部」、「身近な緑の部」の両テーマ合計で1人4点以内。
- ※人物がメインの画像や複数同じような画像を応募した場合には、当該作品を受け付けないことがあります。
- ※1投稿につき、1画像での応募とします。1回の投稿で複数の画像を掲載した場合には、1枚目の画像のみが審査対象となります。
- ※「ハッシュタグ(#)」、「2024」は半角で入力してください。
- ※応募作品は、県みどり自然課公式アカウントで再投稿することがありますが、入 賞とは一切関係ありません。
- (3)動画(以下いずれかの方法で御応募いただけます)
- 〇 郵送

CD、DVDのケース等に、撮影者氏名・年齢・職業・住所・電話番号、作品名、撮影場所及び撮影日を明記した応募用紙を貼って郵送。

O Instagram

「写真 Instagram 部門」と同様

- ※応募は1人2点以内。
- ※作品は15秒以内。

### 4 審査及び発表

審査は県の指定する審査員が行い、入賞者にのみ結果を通知します。入賞作品の発表は令和7年1月に、表彰式の開催は令和7年2月に、それぞれ予定しています。

# 5 表 彰

- (1) 写真【トラスト保全地の部】・【身近な緑の部】
- 〇 郵送部門

最優秀賞(埼玉県知事賞) 各1点(賞状、副賞30,000円相当) 優秀賞(トラスト協会理事長賞) 各1点(賞状、副賞10,000円相当) 優良賞(トラスト協会理事長賞) 各3点(賞状、副賞 5,000円相当) 佳作(トラスト協会理事長賞) 各4点(賞状、副賞 3,000円相当)

○ Instagram 部門

最優秀賞(埼玉県知事賞) 各1点(賞状、副賞30,000円相当) 優秀賞(トラスト協会理事長賞) 各1点(賞状、副賞10,000円相当) 優良賞(トラスト協会理事長賞) 各2点(賞状、副賞 5,000円相当)

(2) 動画【トラスト保全地の部】のみ

最優秀賞(埼玉県知事賞) 1点(賞状、副賞30,000円相当) 優秀賞(トラスト協会理事長賞) 1点(賞状、副賞10,000円相当) ※ 動画には【身近な緑の部】はございません。

# 6 入賞作品の公開

入賞作品は、トラスト運動の広報、県が実施する事業の広報等に使用させていただくほか、一定期間、展示を行います(時期・場所は未定)。また、写真の入賞作品は Instagram・YouTube にアップロードします。

過去の入賞作品については、公益財団法人さいたま緑のトラスト協会ホームページを御覧ください。

URL: http://saitama-greenervtrust.com/eventinfo/photo

# 7 送付及び問合せ先

写真及び動画の応募作品を郵送する場合には、以下宛郵送してください。 埼玉県環境部みどり自然課 みどり保全・総合調整担当 〒330-9301 さいたま市浦和区高砂 3-15-1 電話 048-830-3150 (直通)

#### 8 その他

詳細は、実施要領を御覧ください(県みどり自然課ホームページでダウンロードできます)。

URL : http://www.pref.saitama.lg.jp/a0508/25trust.html